
Mod. B copia 
 

 
 

 

 

DECRETO N.  474         DEL 13/12/2022     

 

OGGETTO: GENIO CIVILE DI PADOVA – “Lavori di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio”  

O.C.D.P.C. n. 622/2019. 

Codice univoco intervento D.Lgs 1/2018-622-VE-130 

CUP: H77J20000130001 – Cod. progetto GLP: PD-I0187 

Importo complessivo euro 1.050.000,00 

LIQUIDAZIONE pagamento euro 402.600,00 relativo al I SAL. 

CIG: 915535886C 
 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento liquida l’importo del I SAL sui lavori in oggetto. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE PADOVA 

 

PREMESSO CHE:  

− con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo “stato di crisi” in 

seguito agli eventi metereologici eccezionali avvenuti a partire dal 12 novembre 2019; 

− con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2.12.2019 è stata disposta l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza, adottato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14.11.2019, ai 

territori colpiti delle Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel mese di novembre 2019” e sono state ripartite, tra le Regioni individuate, le 

risorse per l’attuazione dei primi interventi urgenti, di cui € 3.937.468,69 destinati alla Regione del Veneto, 

a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 1 del 

02.01.2018; 

− con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019 i Presidenti delle 

Regioni sono stati nominati quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al 

superamento del contesto emergenziale in argomento; 

−  con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a 

valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018, a favore 

delle varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la 

realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza, assegnando alla Regione del 

Veneto l’ulteriore somma di Euro 40.183.531,31; 

− con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 il Commissario Delegato, ha individuato i Soggetti 

Attuatori ed approvato l’elenco degli interventi di cui alla DCM del 17.01.2020 – Allegato B e ha 

impegnato il relativo importo a carico della Contabilità speciale n. 6178 intestata a " PRES. 

REG.VENETO C.D. O.622-19" ora “DIR PC VENETO O622-19 819-22”; 

− che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano di cui al citato Allegato B; 



Mod. B - copia   Ddr n.                       del                                                                         pag. 2 di 3 
 

− con OCDPC n. 819 del 04.01.2022 la Regione Veneto è stata individuata quale amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni di Commissario Delegato di 

cui all’art. 1, comma 1, dell’OCDPC 622/2019; 

− il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto 

responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei piani degli 

Interventi di cui all’OCDPC 622/2019 e a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili in 

Contabilità Speciale n. 6178, aperta ai sensi dell’OCDPC 622/2019, che viene conseguentemente al 

medesimo intestata fino al 14.11.2023; 

− che con nota prot. n. 38293 del 27.01.2022 il Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 

ha fornito alle strutture regionali, già Soggetti Attuatori, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento, 

in via ordinaria, delle attività di rispettiva competenza; 

VISTI 

- il decreto n. 139 del 2 maggio 2022 del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e della Costa con cui 

sono stati affidati i “Lavori di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio” alla Ditta COS.IDRA. srl 

con sede in Padova - C.F. e P.IVA 02020160285, che ha offerto l’importo di € 628.897,30 oltre a IVA al 

22% di euro 138.357,41 per un totale di euro 767.254,71; 

- il contratto d’Appalto n. 40432 di Rep. in data 31/08/2022;  

- l’autorizzazione al Subappalto Prot. n. 481798 in data 17/10/2022 a favore dell’impresa Costruzioni Ing. 

Carlo Broetto S.r.l. con socio unico, con sede in Teolo (PD) – C.F. e P. IVA 03963580281; 

- il certificato di pagamento n. 1 in data 25/11/2022 dell’importo di euro 330.000,00, al netto dell’IVA; 

- la fattura n. PA/0000028 in data 30/11/2022 dell’impresa COS.IDRA. S.r.l. per l’importo complessivo di € 

402.600,00, IVA compresa; 

- la fattura n. 144 in data 30/11/2022 dell’impresa subappaltatrice Costruzioni Ing. Broetto S.r.l. con unico 

socio, per l’importo complessivo di € 108.000,00; 

- la scheda dati anagrafici e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari dell’impresa appaltatrice e 

subappaltatrice; 

- il certificato di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa appaltatrice e subappaltatrice;  

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  

− alla liquidazione a favore dell’impresa COS.IDRA. srl con sede in Padova - C.F. e P.IVA 02020160285 

dell’importo di € 222.000,00 pari all’imponibile IVA, per la parte dei lavori svolta direttamente 

dall’impresa, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

− alla liquidazione a favore dell’impresa Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con socio unico – C.F. e P. 

IVA 03963580281, quale corrispettivo dei lavori svolti in subappalto, dell’importo di € 108.000,00 

soggetto al regime di inversione contabile reverse charge (art. 17 comma 6 DPR 633/72 modificato con 

legge n. 296 del 27/12/2006 art. 1 comma 44), mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

− di versare all’Erario l’IVA pari ad € 72.600,00 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17/12/2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 819/2022; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in Euro 402.600,00 la somma necessaria per il pagamento a favore dell’impresa 

COS.IDRA. srl con sede in Padova - C.F. e P.IVA 02020160285 del primo SAL relativamente ai «Lavori 

di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio» Codice unico Intervento D.Lgs 1/2018-622-VE-130 di 

cui all’Ordinanza Commissariale n. 4/2020 Allegato B; 

3. di liquidare la fattura n. PA/0000028 in data 30/11//2022 dell’importo complessivo di € 402.600,00 

mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 222.000,00 a favore dell’Impresa COS.IDRA. srl con sede in Padova - C.F. e P.IVA 02020160285 

per la quota relativa all’imponibile dei lavori svolti direttamente; 



Mod. B - copia   Ddr n.                       del                                                                         pag. 3 di 3 
 

- di € 108.000,00 a favore dell’Impresa Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con socio unico, con sede in 

Teolo (PD) – C.F. e P. IVA 03963580281 per la quota relativa all’imponibile dei lavori svolti in 

subappalto; 

- di € 72.600,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 

6178, ora intestata a “DIR PC VENETO O.622-19 819-22”, come evidenziato con Ordinanza 

Commissariale n. 4/2020, che presenta sufficiente disponibilità. 

5. di trasmettere il provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale - U.O. Post 

Emergenze:  

- per la predisposizione dell'ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del 

MEF denominata GEOCOS; 

- per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione 

Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 Ing. Sarah Costantini 

 

                                                                                                                      


